
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 500

9 Δεκεμβρίου 2011

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη Δημόσιας Δασικής έκτασης ως αναδασω−
τέας, εμβαδού 20,59 στρεμμάτων, στη θέση «Κα−
ρούλα−Χαρτιά», της Τ.Κ. Τσαμαντά, Δ.Ε.Φιλιατών, 
Δήμου Φιλιατών, Νομού Θεσπρωτίας». ....................... 1

Κήρυξη Δημόσιας έκτασης δάσους ως αναδασωτέ−
ας εμβαδού 19,235 στρεμμάτων, στη θέση «Άγιοι 
Ανάργυροι» του Τ.Κ. Μεσόβουνου, Δήμου Εορδαί−
ας της Περιφερειακής Ενότητας Κοζάνης. .............. 2

Μερική άρση της αναδάσωσης που κηρύχθηκε με 
την υπ’αριθ. Γ.Δ. 2193/9−10−1973 απόφασης Νομάρ−
χη Θεσσαλονίκης. .......................................................................... 3

Καθορισμός και όρων διάθεσης των υγρών αποβλή−
των της «Π. & Π. ΕΝΕΡΓΕΙΑ Α.Ε.», Μονάδα Αδρα−
νοποίησης Υποπροϊόντων Σφαγής και Συμπαρα−
γωγής Ηλεκτρικής και Θερμικής Ενέργειας από 
Βιοαέριο, που θα ιδρυθεί στην Τ.Κ. Γυρτώνης του 
Δήμου Τεμπών. ................................................................................. 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 51989/631/17.11.2011 (1)
Κήρυξη Δημόσιας Δασικής έκτασης ως αναδασωτέας, 

εμβαδού 20,59 στρεμμάτων, στη θέση «Καρούλα−Χαρ−
τιά», της Τ.Κ. Τσαμαντά, Δ.Ε.Φιλιατών, Δήμου Φιλια−
τών, Νομού Θεσπρωτίας».

   Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΗΠΕΙΡΟΥ − ΔΥΤIKΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις
α. Των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ−

ματος της χώρας.
β. Του Ν. 3200/55 «Περί διοικητικής Αποκέντρωσης», 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ. Του Του Ν.3852/2010 (Φ.Ε.Κ.87/Α/07−06−2010) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης− Πρόγραμμα Καλλικράτης»

δ. Το Π.Δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου − Πρόγραμμα Καλλικράτης

δ. Του Ν. 998/79 «Περί προστασίας Δασών κ’ Δασικών 
εν γένει εκτάσεων της χώρας» και ειδικότερα: δα) Του 
άρθρου 41 παρ. 1 και 3, δβ) του άρθρου 38 παρ. 1.

2. Τις εξής δ/γές του Υπ. Γεωργίας:
α) 160417/1180/6−7−1980, β) 182447/3049/24−9−’80 κ’ γ) 

141823/24−2−1983.
3. Την αριθ. 7622/1484/29−1−2008 απόφαση του Γ.Γ.Π.Η 

και το αριθμ. 1040/230/17−1−2010 έγγραφο της Γ.Γ.Α.Δ.Η−
Δ.Μ.,με το οποίο παρατείνονται οι υφιστάμενες στις 
31−12−2010 αποφάσεις μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και 
εξουσιοδότησης υπογραφής των προϊσταμένων των 
υπηρεσιών της αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου −
Δυτ.Μακεδονίας

4. Την αριθ. 49701/450/09−11−2011 πρόταση του Δ/ντή 
Δασών Θεσπρωτίας για κήρυξη ως αναδασωτέας, Δη−
μόσιας Δασικής έκτασης εμβαδού 20,59 στρεμμάτων, 
στη θέση «Καρούλα−Χαρτιά», της Τ. Κ. Τσαμαντά, Δ. 
Ε.Φιλιατών, Δήμου Φιλιατών, του Νομού Θεσπρωτίας, 
που καταστράφηκε από πυρκαγιά, αποφασίζουμε:

1. Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα τη Δημόσια Δασική 
έκταση, της οποίας η δασική βλάστηση (αείφυλλα πλα−
τύφυλλα) καταστράφηκε από πυρκαγιά, εμβαδού 20,59 
στρεμμάτων όπως αυτή αποτυπώνεται στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:5.000 με στοιχεία 
Α−Β−Γ−Δ−Α. Η έκταση αυτή βρίσκεται στη θέση «Κα−
ρούλα−Χαρτιά», της Τ.Κ. Τσαμαντά, Δ.Ε.Φιλιατών, Δήμου 
Φιλιατών, Ν. Θεσπρωτίας και συνορεύει ως εξής :

− Ανατολικά: Με Δημόσια Δασική έκταση
− Δυτικά: Με Δημόσια Δασική έκταση
− Βόρεια: Με Δημόσια Δασική έκταση
− Νότια: Με Δημόσια Δασική έκταση
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα−

σωτέας είναι: η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυ−
τής, και η αποκατάσταση της καταστραφείσας από την 
πυρκαγιά δασικής βλάστησης(αείφυλλα πλατύφυλλα).

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται καμιά δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Ιωάννινα, 17 Νοεμβρίου 2011

Η Γενική Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΑ ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΥ− ΜΠΑΣΤΑ

4805

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.12.15 12:34:03
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4806 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4807

    Αριθμ. 58663/1800 (2)
Κήρυξη Δημόσιας έκτασης δάσους ως αναδασωτέας 

εμβαδού 19,235 στρεμμάτων, στη θέση «Άγιοι Ανάρ−
γυροι» του Τ.Κ. Μεσόβουνου, Δήμου Εορδαίας της 
Περιφερειακής Ενότητας Κοζάνης.

   Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

 ΗΠΕΙΡΟΥ − ΑΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
β. Της παρ. 1 του άρθρου 38 του Ν. 998/79 «Περί προ−

στασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων 
της Χώρας» και των παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του 
ιδίου Νόμου.

γ. Της παρ. 3 του άρθρου 70 του Ν. 998/79 που προ−
στέθηκε με το άρθρο 12 του Ν. 2040/92 και αντικατα−
στάθηκε με την παρ. 15 του άρθρου 1 του Ν. 3208/03.

δ. Του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, κ.λ.π.».

ε. Του Ν. 2647/98 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις Πε−
ριφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

στ. Του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/ τ. Α΄/7.6.2010) «Νέα Αρ−
χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

ζ. Του Π.Δ. 141/2010 (Φ.Ε.Κ. 234/τ.Α΄/27.12.2010) «Οργα−
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου και 
Δυτικής Μακεδονίας».

2. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 
160417/1180/8−7−1980, β) 182447/3049/24−9−1980.

3. Την Α.Π. 57987/3800/21−10−2011 πρόταση του Δασαρ−
χείου Κοζάνης σχετικά με την κήρυξη ως αναδασωτέας, 

Δημόσιας έκτασης δάσους εμβαδού 19,235 στρεμμάτων, 
στη θέση «Άγιοι Ανάργυροι» του T.K. Μεσόβουνου, Δήμου 
Εορδαίας της Περιφερειακής Ενότητας Κοζάνης, που 
καταστράφηκε από πυρκαγιά, ως και τη σύμφωνη γνώμη 
της Δ/νσης Δασών Ν. Κοζάνης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, τη Δημόσια έκταση 
δάσους εμβαδού 19,235 στρεμμάτων, στη θέση «Άγιοι 
Ανάργυροι» του Τ.Κ. Μεσόβσυνου, Δήμου Εορδαίας 
της Περιφερειακής Ενότητας Κοζάνης, της οποίας η 
δασική βλάστηση που αποτελείται από Μαύρη Πεύκη 
καταστράφηκε από πυρκαγιά, με σκοπό, αφ’ ενός μεν 
τη διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα ώστε να 
αποκλειστεί η διάθεση της για άλλο προορισμό, αφ’ 
ετέρου δε την επαναδημιουργία με φυσική αναγέννηση 
της δασικής βλάστησης.

Η ανωτέρω έκταση φαίνεται στο συνημμένο τοπογρα−
φικό διάγραμμα κλίμακας 1:2.000 που προσδιορίζεται με 
συντεταγμένες σε προβολικό σύστημα Ε.Γ.Σ.Α. από τα 
στοιχεία 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,1 , 
καθώς και σε απόσπασμα χάρτη Γενικού Προσανατολι−
σμού κλίμακας 1:50.000, τα οποία και αποτελούν αναπό−
σπαστο τμήμα της παρούσης και συνορεύει ως εξής:

Βόρεια: Με Δάσος Μ. Πεύκης
Ανατολικά: Με Δάσος Μ. Πεύκης
Νότια: Με αγροτικό δρόμο
Δυτικά: Με Δάσος Μ. Πεύκης
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

   Κοζάνη, 10 Νοεμβρίου 2011 

Η Γενική Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΔΗΜΗΤΡΑ ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΥ − ΜΠΑΣΤΑ



4808 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4809

    Αριθμ. 24987 (3)
Μερική άρση της αναδάσωσης που κηρύχθηκε με την 

υπ’αριθ. Γ.Δ. 2193/9−10−1973 απόφασης Νομάρχη Θεσ−
σαλονίκης.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 (ΦΕΚ 107/1997τ.Α) «Διοί−

κηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση 
θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση».

2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7−6−2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης− Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Το υπ’αριθ. Π.Δ. 142/2010 (ΦΕΚ Α/2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης».

4. Την υπ’αριθ. οικ. 1425/19−1−2011 (ΦΕΚ 452/Β/2011) από−
φαση του Γεν. Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Μακεδονίας Θράκης με θέμα «Εξουσιοδότηση προς 
υπογραφή «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» αποφάσεων, 
εγγράφων και άλλων πράξεων στον Προϊστάμενο Γενι−
κής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων, στον 
Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Συντονισμού και Επιθεώ−
ρησης Δασών κ.λπ.»

5. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

6. Την υπ’αριθ. ΣΕΕΔΔ/Φ.1/ΕΜΠ.671/20−9−2010 έκθεση 
επιθεώρησης και ελέγχου του Σώματος Επιθεωρητών−
Ελεγκτών Δημόσιας Διοίκησης, με την οποία έγινε πρότα−
ση προς την Δασική Υπηρεσία να μεριμνήσει να εκδοθεί 
− έστω εκ των υστέρων− και η (τυπική πλέον) απόφαση 
άρση αναδάσωσης αναφορικά με τις εκτάσεις που εμπί−
πτουν εντός των ορίων του Δάσους Πάρκου Θεσσαλο−
νίκης στις οποίες έχουν εκτελεστεί έργα γενικότερου 
δημοσίου συμφέροντος και συνίστανται σε: α) έκταση, 
εμβαδού 16.407,64 τ.μ., επί της οποίας κατασκευάσθηκε 
το υπαίθριο «Θέατρο Γης» και οι βοηθητικοί χώροι αυτού, 
β) έκταση, εμβαδού 11.443,92 τ.μ. η οποία αποτελεί τμήμα 
της οδού Κατσιμίδη και γ) έκταση, εμβαδού 5.571,68 τ.μ., 
επί της οποίας έχει ανεγερθεί το σχολικό συγκρότημα 
του 11 ου Γυμνασίου − Λυκείου Θεσσαλονίκης.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος.

8. Τις διατάξεις των άρθρων 48, 58 και 60 παρ. 2 του 
Ν. 998/1979 (ΦΕΚ Α΄ 289) «Περί προστασίας των δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας».

9. Τις διατάξεις του άρθρου 31, παρ. 5 του Ν. 2508/1997 
(ΦΕΚ 124/Α/13−6−1997) σύμφωνα με το οποίο στην εκτός 
σχεδίου περιοχή του Δήμου Τριανδρίας και ειδικότερα 
στην περιοχή των παλαιών λατομείων καθορίζεται χώ−
ρος για την ανέγερση εγκαταστάσεων υπαίθριων μουσι−
κών και θεατρικών εκδηλώσεων με τους απαραίτητους 
βοηθητικούς χώρους ... και όπως αυτό τροποποιήθηκε 
και ισχύει σήμερα.

10. Το από 3−4−1986 Π.Δ. (ΦΕΚ433/Δ/12−5−1986) με το 
οποίο εγκρίθηκε τοπικό ρυμοτομικό σχέδιο με τον κα−
θορισμό χώρου Γυμνασίου − Λυκείου στην εκτός σχε−

δίου περιοχή του Συνοικισμού 40 Εκκλησιών του δήμου 
Θεσσαλονίκης και καθορισμός όρων και περιορισμών 
δόμησης αυτού.

11. Τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 44 
του Ν. 998/79 (ΦΕΚ Α΄289) «Περί προστασίας των δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας».

12. Την υπ’αριθ. 160417/1180/8−7−1980 εγκύκλιο διαταγή 
του Υφυπουργού Γεωργίας « Οδηγίες για τις αναδασω−
τέες εκτάσεις».

13. Τις διατάξεις των παραγράφων 3 και 4 όπως προ−
στέθηκε στο άρθρο 44 Ν. 998/79 με την παρ. 3 του 
άρθρου 36 του Ν. 3698/2008 (ΦΕΚ 198/Α/2−10−2008) 
«Ρυθμίσεις θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις», 
σύμφωνα με την οποία για την άρση απόφασης αναδά−
σωσης του άρθρου 44 Ν. 998/79 απαιτείται απόφαση 
της Α/βάθμιας Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβη−
τήσεων της παρ. 3 του άρθρου 10 του Ν. 998/79.

14. Την υπ’ αριθ. 97870/2248/7−5−2009 εγκύκλιο δια−
ταγή του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο−
φίμων «Οδηγίες για την εφαρμογή του άρθρου 36 Ν. 
3698/2008».

15. Την υπ’αριθ. Γ.Δ. 2193/9−10−1973 απόφαση του Νο−
μάρχη Θεσσαλονίκης (ΦΕΚ 1322/6−11−1973 τ.Β΄), «Περί 
τροποποιήσεως και καθορισμού των ορίων της ανα−
δασωτέας εκτάσεως του δημοσίου δάσους «Πάρκου» 
Θεσσαλονίκης».

16. Την υπ’ αριθμό 3/2011 ομόφωνη απόφαση της Πρω−
τοβάθμιας Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσε−
ων Ν. Θεσσαλονίκης, με την οποία αποφασίζει υπέρ της 
άρσης της αναδασωτέας ιδιότητας των εδαφοτεμαχίων 
τα οποία εμπίπτουν εντός των ορίων του Δάσους Πάρ−
κου Θεσσαλονίκης και συνίστανται σε: α) έκταση, εμβα−
δού 16.407,64 τ.μ., επί της οποίας κατασκευάσθηκε το 
υπαίθριο «Θέατρο Γης» και οι βοηθητικοί χώροι αυτού, 
β) έκταση, εμβαδού 11.443,92 τ.μ. η οποία αποτελεί τμήμα 
της οδού Κατσιμίδη και γ) έκταση, εμβαδού 5.571,68 τ.μ., 
επί της οποίας έχει ανεγερθεί το σχολικό συγκρότημα 
του 11ου Γυμνασίου − Λυκείου Θεσσαλονίκης και την 
ανάκληση της υπ’αριθ. Γ.Δ. 2193/1973 απόφασης του Νο−
μάρχη Θεσσαλονίκης κατά το σκέλος της κατά το οποίο 
τα ως άνω εδαφοτεμάχια κηρύχθηκαν αναδασωτέα.

17. Την υπ’ αριθμ. 19328/20−4−2011 αναφορά του Δα−
σαρχείου Θεσσαλονίκης.

18. Την υπ’ αριθμ. 23862/26−4−2011 εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Ν. Θεσσαλονίκης με την σύμφωνη γνώμη αυτής 
για την Μερική Ανάκληση της υπ’αριθ. Γ.Δ. 2193/1973 από−
φασης του Νομάρχη Θεσσαλονίκης, αποφασίζουμε:

Αίρουμε μερικώς σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ−
θρου 44 του Ν. 998/79 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
την αναδάσωση που κηρύχθηκε με την υπ’αριθ. Γ.Δ. 
2193/9−10−1973 απόφαση του Νομάρχη Θεσσαλονίκης 
(ΦΕΚ 1322/6−11−1973, τ.Β΄), «Περί τροποποιήσεως και 
καθορισμού των ορίων της αναδασωτέας εκτάσεως 
του δημοσίου δάσους «Πάρκου» Θεσσαλονίκης» κατά 
το σκέλος της το οποίο αφορά τα εδαφοτεμάχια, τα 
οποία εμπίπτουν εντός των ορίων του Δάσους Πάρκου 
Θεσσαλονίκης και συνίστανται σε: α) έκταση, εμβαδού 
16.407,64 τ.μ., επί της οποίας κατασκευάσθηκε το υπαί−
θριο «Θέατρο Γης» και οι βοηθητικοί χώροι αυτού, β) 
έκταση, εμβαδού 11.443,92 τ.μ. η οποία αποτελεί τμήμα 
της οδού Κατσιμίδη και γ) έκταση, εμβαδού 5.571,68 τ.μ., 
επί της οποίας έχει ανεγερθεί το σχολικό συγκρότημα 
του 11ου Γυμνασίου − Λυκείου Θεσσαλονίκης και όπως 



4810 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

αυτά απεικονίζονται στο επισυναπτόμενο, εξαρτημέ−
νο από το Εθνικό δίκτυο της Χώρας, με ημερομηνία
20−4−2011 τοπογραφικό διάγραμμα της Ελένης Αγγελί−
δου, Δασολόγου, υπαλλήλου του Δασαρχείου Θεσσα−
λονίκης και κλίμακα 1:5.000, το οποίο περιέχει απόσπα−
σμα προσανατολιστικού χάρτη κλίμακας 1:50.000 και το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο στοιχείο της παρούσας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Θεσσαλονίκη, 12 Μαΐου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΕΥΘΥΜΙΟΣ Ν. ΣΩΚΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4811



4812 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 5936 (4)
Καθορισμός και όρων διάθεσης των υγρών αποβλήτων 

της «Π. & Π. ΕΝΕΡΓΕΙΑ Α.Ε.», Μονάδα Αδρανοποίησης 
Υποπροϊόντων Σφαγής και Συμπαραγωγής Ηλεκτρι−
κής και Θερμικής Ενέργειας από Βιοαέριο, που θα 
ιδρυθεί στην Τ.Κ. Γυρτώνης του Δήμου Τεμπών.

   Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΛΑΡΙΣΑΣ

   Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/07−06−2010 
τ.Α΄) «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικρά−
της» και ιδίως των άρθρων 186 παρ. στ΄ υποπαρ. 20 και 
282 παρ. 2.

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 129 /2010 ( ΦΕΚ 222/27−12−2010 
τ.Α΄) «Οργανισμός Περιφέρειας Θεσσαλίας».

3. Την αριθ. 1/03−01−2011 (ΦΕΚ 3/05−01−2011 τ.Β΄) από−
φαση Περιφερειάρχη Θεσσαλίας «Ανάθεση άσκησης 
τομέων αρμοδιοτήτων στην Αντιπεριφερειάρχη της 
Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας».

4. Την Ε1 β/221/65 Υγειονομική Διάταξη «Περί διαθέ−
σεως λυμάτων και βιομηχανικών αποβλήτων (ΦΕΚ 138/
Β/24−2−65), όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις υπ’αριθ. 
Γ1/17831/1971 και Γ4/1305/1974 κοινές υπουργικές απο−
φάσεις.

5. Την 5673/400/14−3−97 κοινή υπουργική απόφαση «Μέ−
τρα και όροι για την επεξεργασία αστικών λυμάτων» 
Φ.Ε.Κ. 192 τ.Β΄/14−3−97.

6. Την από 15−9−11 αίτηση της «Π. & Π. ΕΝΕΡΓΕΙΑ Α.Ε.», 
για τον καθορισμό της αρδευτικής τάφρου «9Τ του 
Τ.Ο.Ε.Β. Πηνειού» ως αποδέκτη των υγρών αποβλήτων 
της Μονάδας Αδρανοποίησης Υποπροϊόντων Σφαγής 
και Συμπαραγωγής Ηλεκτρικής και Θερμικής Ενέργειας 
από Βιοαέριο, που θα ιδρυθεί στην Τ.Κ. Γυρτώνης του 
Δήμου Τεμπών.

7. Το από 13−10−11 πρακτικό της αρμόδιας γνωμοδοτι−
κής επιτροπής, αποφασίζουμε:

1. Καθορισμός αποδέκτη.
Ορίζουμε ως αποδέκτη των υγρών αποβλήτων της 

Μονάδας Αδρανοποίησης Υποπροϊόντων Σφαγής και 
Συμπαραγωγής Ηλεκτρικής και Θερμικής Ενέργειας από 
Βιοαέριο, της Π.&Π. ΕΝΕΡΓΕΙΑ Α.Ε., που θα ιδρυθεί στην 
Τ.Κ. Γυρτώνης του Δήμου Τεμπών, την αρδευτική τάφρο 
«9Τ του Τ.Ο.Ε.Β. Πηνειού».

2. Σημείο εκβολής−τρόπος διάθεσης.
Τα απόβλητα θα οδηγούνται στον αποδέκτη με κλει−

στό αγωγό.
3. Ποσότητα αποβλήτων.
Η ποσότητα των αποβλήτων που θα διατίθενται στον 

αποδέκτη, θα ανέρχεται μέχρι τα 100 m3 ημερησίως.
4. Όροι διάθεσης.
4.1 Επειδή τα νερά της αρδευτικής τάφρου χρησι−

μοποιούνται για άρδευση καλλιεργειών, θα πρέπει τα 
ίδια τα απόβλητα της «Μονάδας Αδρανοποίησης Υπο−
προϊόντων Σφαγής και Συμπαραγωγής Ηλεκτρικής και 
Θερμικής Ενέργειας από Βιοαέριο» κατά την έξοδο τους 
σε αυτό, να έχουν τα χαρακτηριστικά των νερών που 
είναι κατάλληλα για άρδευση, ψύξη μηχανών και κάθε 
άλλη χρήση πλην ύδρευσης, κολύμβησης και αλιείας 
(άρθρο 4 της Ε1 β/221/65 Υγειονομικής Διάταξης) και 
της 5673/400/14−3−97 Κ.Υ.Α. και τα οποία είναι:

α) θερμοκρασία έως 28ο C

β) ΡΗ 6,5−9,5

γ) διαλυμένο οξυγόνο τουλάχιστον 3 
mg/l

δ)αιωρούμενα στερεά (SS) έως 50 mg/l

ε) χλωριόντα έως 120 mg/l

στ) βόριο έως 3 mg/l

ζ) SAR έως 18

η) βιοχημικά απαιτούμενο οξυγόνο 
(BOD)

έως 40 mg/l

θ) χημικά απαιτούμενο οξυγόνο (COD) έως 120 mg/l

ι) χωρίς ευκρινώς ορατά επιπλέοντα ή καθιζάνοντα 
στερεά ή εναποθέσεις λάσπης και γενικά ουσίες, που 
προέρχονται από τα απόβλητα και φράσσουν τους 
εκτοξευτήρες τεχνητής βροχής. ια) χωρίς τοξικά ή επι−
βλαβή γενικά ελαιώδη χρωματισμένα, θερμά ή άλλα 
απόβλητα τα οποία είναι δυνατόν, μεμονωμένα ή σε 
συνδυασμό, να καταστήσουν τα ίδια τα απόβλητα ακα−
τάλληλα ή επικίνδυνα για τα εδάφη, τις καλλιέργειες, 
τα ζώα, τα ψάρια και τους ανθρώπους (δια μέσου της 
τροφικής αλυσίδας).

4.2 Με ευθύνη και δαπάνη της η επιχείρηση θα πρέπει 
να φροντίζει για τον καθαρισμό και συντήρηση του απο−
δέκτη, ώστε να εξασφαλίζεται η ομαλή και ανεμπόδιστη 
ροή των αποβλήτων και να αποτρέπεται η στασιμότητα 
τους στην κοίτη του.

4.3 Η επιχείρηση θα τοποθετήσει μη μηδενιζόμενο 
ροομετρητή στον αγωγό εξόδου των αποβλήτων και 
μόνιμο σύστημα παρακολούθησης και καταγραφής των 
ποιοτικών χαρακτηριστικών σε 24ωρη βάση.

4.4 Εάν για οποιονδήποτε λόγο δεν εξασφαλίζονται 
οι όροι, που τίθενται με την παρούσα, καθώς και κάθε 
άλλη υποχρέωση που απορρέει από την Ε1 β/221/65 Υγει−
ονομική Διάταξη, η επιχείρηση υποχρεούται να λάβει 
όλα τα απαραίτητα μέτρα, που επιβάλλονται για την 
άρση των αιτιών και συμμόρφωση προς τους όρους 
που έχουν τεθεί.

5. Άδεια
5.1 Με βάση την παρούσα θα χορηγηθεί με νέα απόφα−

ση του Τμήματος Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας Π.Ε. 
Λάρισας, η προσωρινή άδεια, αφού εκτελεστούν τα έργα 
επεξεργασίας και διάθεσης, διάρκειας (6) έξι μηνών.

5.2 Η οριστική άδεια θα χορηγηθεί με απόφαση του 
Τμήματος Περιβάλλοντος και Υδροοικονομίας Π.Ε. Λά−
ρισας, σύμφωνα με την Ε1 β/221/65 Υγειονομική Διάταξη, 
αφού ληφθούν υπόψη οι παρατηρήσεις από τη διάθεση 
των αποβλήτων, ύστερα από έλεγχο και γνωμάτευση 
των αρμόδιων υπηρεσιών της Περιφερειακής Ενότητας 
Λάρισας, ότι έχουν εξασφαλισθεί οι όροι που τίθενται 
ως άνω.

6. Ισχύς−Δημοσίευση
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

   Λάρισα, 31 Οκτωβρίου 2011

Η Αντιπεριφερειάρχης

ΡΕΝΑ ΚΑΡΑΛΑΡΙΩΤΟΥ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04005000912110008*


